
RESOLUCIÓN

 22419/2022Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 Participación en Convocatoria Contratos Predoctorales de la Universidad Procedimiento:
de Las Palmas de Gran Canaria

 22/07/2022Fecha de iniciación:

RESOLUCIÓN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE
LA UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA POR LA QUE SE RESUELVE
CON CARÁCTER DEFINITIVO LA CONVOCATORIA DE CONTRATOS
PREDOCTORALES ULPGC-2021-2022.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Resolución de 8 de julio de 2022 de la Vicerrectora de Investigación y
Transferencia de la ULPGC se convocaron contratos predoctorales, convocatoria ULPGC-
2021-2022 (BOC núm. 144, de 21.07.2022).

Segundo.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 13.2 de la convocatoria, una vez
finalizado el plazo de presentación de solicitudes, el Servicio de Investigación, como órgano
instructor, revisó la documentación presentada por los interesados y requirió la subsanación
de los defectos que adolecían las solicitudes, dando para ello un plazo de 10 días hábiles.

Transcurrido dicho plazo, el órgano instructor envió la documentación de las solicitudes a la
Comisión para la selección según el número de contratos ofertados para la anualidad 2021.

Tercero.- Conforme al artículo 13.3, la Comisión de Selección se reunió el 14 de
septiembre de 2022, y a la vista de la documentación de las solicitudes y subsanaciones
aportadas, y de acuerdo a los criterios de selección fijados en el Anexo 2 la convocatoria,
elaboró una propuesta motivada de la relación de solicitudes admitidas y excluidas, así
como de concesión de contratos que trasladó al órgano instructor. Dicha propuesta se
publicó en la página web del Vicerrectorado de Investigación y Transferencia el día 15 de
septiembre de 2022, notificándose dicha publicación a las personas participantes ese
mismo día a través de la Sede Electrónica de la ULPGC.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
ZQ

JN
TZ

N
2P

7R
W

H
JM

PT
E3

4N
N

H
9 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



Cuarto.- En aplicación del artículo 13.4 de la convocatoria, a partir del día siguiente a la
publicación de la propuesta mencionada en el punto anterior, se abrió un plazo de 10 días
hábiles para que los solicitantes pudieran presentar alegaciones.

Quinto.- Transcurrido el plazo de alegaciones sin recibirse alguna y en aplicación de lo
dispuesto en el artículo 14.6 de la convocatoria, la primera propuesta de concesión se
considera definitiva para el primer plazo de presentación de solicitudes recogido en el
artículo 11.1 de la convocatoria que recoge el número de contratos ofertados
correspondiente a la anualidad 2021.

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

Primero.- La Vicerrectora de Investigación y Transferencia es competente para dictar el
presente acto, de acuerdo a las competencias que tiene atribuidas por delegación del
Rector en virtud de la Resolución de 5 de abril de 2021 (BOC núm. 80, de 20.04.2021), por
la que se delegan competencias en los órganos unipersonales de la Universidad de Las
Palmas de Gran Canaria.

Segundo.- El artículo 2.1 de la convocatoria establecía un mínimo de 20 contratos
predoctorales, distribuidos en 10 para la anualidad 2021 y un número similar para la
anualidad 2022..Este número podía ser incrementado si las disponibilidades
presupuestarias lo permitieran por la obtención de financiación adicional.

Tercero.- El organismo financiador de los contratos es la Universidad de Las Palmas de
Gran Canaria, en base a la convocatoria 2021-2022 de contratos predoctorales (BOC núm.
144, de 21.07.2022), teniendo como fuentes de financiación para esta actuación al Banco
Santander y al Ilustrísimo Cabildo de Gran Canaria.

Por todo ello, en virtud de lo anteriormente expuesto y a tenor de la propuesta elevada por
la Directora del Servicio de Investigación, :RESUELVO

RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, por la que se delegan competencias en diversos
órganos unipersonales de esta Universidad y se establece el régimen de suplencia de los
mismos.

RESOLUCIÓN

Primero.- Adjudicar con carácter definitivo los contratos que se relacionan en el Anexo I de
la presente resolución a las personas que en cada área de conocimiento han obtenido la
mayor puntuación y que figuran como titulares, conforme al baremo establecido en la
convocatoria de contratos predoctorales ULPGC-2021-2022.

Segundo.- Distribuir los diez (10) contratos objeto de esta convocatoria correspondientes a
la anualidad 2021 según lo indicado en el Anexo I de esta propuesta de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 2.4 de la convocatoria.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
ZQ

JN
TZ

N
2P

7R
W

H
JM

PT
E3

4N
N

H
9 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



Tercero.- Designar como suplentes al resto de solicitantes, para sustituir a las personas
seleccionadas en los supuestos de renuncia o incumplimiento de condiciones por parte de
las personas titulares, de acuerdo con lo establecido en el artículo 16 de la convocatoria.

En el Anexo I de esta resolución se relacionan los suplentes, ordenados en función de la
puntuación obtenida.

Cuarto.- Publicar esta resolución y su anexo en la página web del Vicerrectorado de
Investigación y Transferencia.

Quinto.- Establecer un plazo de 5 días hábiles, contados a partir del siguiente de la
publicación de la presente resolución, para presentar la documentación a través de la sede
electrónica de la ULPGC en el procedimiento denominado “Contratación de Personal
Investigador en Formación, en aplicación del artículo 15.2 de la convocatoria. Los impresos
necesarios estarán disponibles dentro del propio procedimiento.

Sexto.- Fijar la fecha efectiva de incorporación el próximo 1 de noviembre de 2022, salvo
que el Vicerrectorado de Investigación y Transferencia autorice el aplazamiento para dicha
incorporación, según lo dispuesto en el artículo 15.3 de la convocatoria.

En caso de no recibir en el plazo establecido la documentación indicada en el artículo 15.2
de la convocatoria, se entenderá por desistido del procedimiento.

De acuerdo con el artículo 7.3 de la convocatoria, la publicación de la presente resolución
servirá de notificación a los interesados, surtiendo sus mismos efectos, conforme a lo
dispuesto en el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

RECURSOS/ALEGACIONES

Notifíquese la resolución al interesado, haciéndole constar que contra la misma que pone fin
a la vía administrativa puede interponerse recurso contencioso-administrativo, ante los
órganos jurisdiccionales de este orden, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a su notificación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 46.1 de la Ley 29
/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción ContenciosoAdministrativa.

En Las Palmas de Gran Canaria a fecha de firma electrónica.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
ZQ

JN
TZ

N
2P

7R
W

H
JM

PT
E3

4N
N

H
9 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



ANEXO I  
RAMA DE CIENCIAS  

 
 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Navarro Mayoral, Sandra ***3173** 460 2,68 

TITULAR 2 Santana Estévanez, Víctor José ***0703** 152 1,44 

SUPLENTE 1 Castro Álamo, Fernando ***4615** 041 1,40 

RAMA DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Alonso Almorox, Paula ***6776** 082 2,58 

TITULAR 2 Rodríguez Trujillo, Raquel Del 
Carmen ***5309** 020 2,43 

SUPLENTE 1 Martel Benítez, Carlos José ***6562** 069 2,16 

SUPLENTE 2 Bartalini, Alice ****2696* 082 2,08 

SUPLENTE 3 Montero Hernández, Gustavo ***3725** 082 1,93 

SUPLENTE 4 Alayon Afonso, Rafael ***6908** 069 1,80 

SUPLENTE 5 Colom Rivero, Ana ***9118** 082 1,58 

SUPLENTE 6 Hernández Baraza, Luisa ***4515** 042 1,19 

SUPLENTE 7 Ramos Luzardo, Álvaro ***6940** 208 1,11 

SUPLENTE 8 Alcaraz Rico, Luis ***2689** 082 1,09 

SUPLENTE 9 Navarro Sarmiento, José ***6800** 082 0,36 

RAMA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Castro Fernández, María ***4240** 617 2,40 

TITULAR 2 Hernández Suarez, Emma Cristina ***4616** 617 1,84 

SUPLENTE 1 Matos Sánchez, Carlos ***8217** 580 1,42 

SUPLENTE 2 Santiago Ávila, Néstor ***4517** 245 1,36 

 
 
 
 
 
 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
ZQ

JN
TZ

N
2P

7R
W

H
JM

PT
E3

4N
N

H
9 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



 
 

 
RAMA DE CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS 

 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Gomariz Rodrigo, Ana María ***4806** 125 3,11 

TITULAR 2 Morgana Orellana, Mireya 
Yadranka ***6368** 101 1,26 

SUPLENTE 1 Santana Padrón, Aythami del 
Cristo ***2464** 620 0,68 

RAMA DE ARTE Y HUMANIDADES 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1  Ortiz García, Cristian David ***9504** 141 2,65 

TITULAR 2 Almeida Marrero, María Teresa ***8434** 006 2,63 

SUPLENTE 1 Rupérez Pérez, Esther ***9413** 572 2,61 
SUPLENTE 2 Estévez Pérez, Daniel ***8168** 014 1,47 

SUPLENTE 3 Medina Álvarez, Iván ***2841** 141 0,91 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
ZQ

JN
TZ

N
2P

7R
W

H
JM

PT
E3

4N
N

H
9 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//a

dm
in

is
tra

ci
on

.u
lp

gc
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
	2022-10-07T15:52:52+0200
	PALMAS DE GRAN CANARIA (LAS)
	MARIA SOLEDAD IZQUIERDO LÒPEZ - 02522342R (FIRMA)
	Lo acepto




